
AKTII4CKI{ TIJIAH 3A yHATIPEAyBATbE

HA POAOBATA IEPCTIEKTI4BA HA

A PXABHATA I,I3E O PHA KO MVlCl4J A
(2026-2028)

PLANI T VEPRIMIT PER AVANCIMIN E

PERSPEKTIVES G]INORE TE

KOMISIONIT SHTETEROR TE

ZGIEDH]EVE
(2026-2028

BOBEA HYRIE

Pogonara eAHar(Bocr e cyrxrktHcr(a Barazia giinore eshte thelb€sore pdr

3a :ajaruynan e Ha AeMor(parujara v forcimin e demokracise dhe pies€marrjen e

eAHar$o ) recrBo Ha )KeHr4re 14 MalKnre Bo barabart€ td grave dhe burrave n€ tE giitha

cHTe onurecrBeHr4 flporlecfl, oco6eHo no proceset shoqdrore, vegan€risht nd

rrorrr,rrr4qKr{or vr ra:6opruror r(oHrer(cr. kontekstin politik dhe zgiedhor. I{omisioni

,flpxanuara n:6opua xouucuia (so Shtet€ror i Zgjedhjeve (ne tekstin e

HaraMouHt{or rel(cr: nlrlK) KaI(o rerlo m€teim6: ITSHZ), si organ pergjegi€s p€r

HaAne)KHo 3a crlpoBeAyBarbe ua us6opure, zbatimin e zgjedhieve, n€ periudh6n e

Bo Lr364Harvor nepproA npe3eAe kaluar ka nddrmarr6 hapa konkret€ n6

noHr(perHr,r qeKopu Bo HacoKa Ha drejtim tE integrimit td aspekteve giinore

r.rHretplrparbe Ha poAoBr4Te acnel{rl4 Bo n€ pundn e tij, p6rmes miratimit dhe

cBoero pa6orerre, rpeKy ycnojynarre u zbatimit td Planit td par€ td Veprimit Gjinor

cnpoBeAyBarbe Ha rrpBrror Pogon anrlr{cKpr (PVG]) p6r periudhen 2027-2024. Me kete

n.rraH(PAll)3anepr4oAor2O2l-2}24rogwna. Plan te ri te Veprimit pdr avancimin e

Co onoj HoB Anqucru rraH 3a perspektiv€s gjinore te I(omisionit

yHanpeAyBalbe Ha ponoBara rrepcnel(rl4Ba Shteteror te Zgiedhjeve - Plani i Veprimit

ua ,[pxansara u:6opHa KoMprcr,rja - Pogon Giinor p0r periudh€n2026-2028,ItSHZ-ja e

aKrlr,rcKrr rrraH 3a rrepr{oAor 2026-2028, thellon p€rkushtimin e sai per barazi

II4l{ ia npog.ua6ouyna sano}K6ara -3a gjinore, n€ baz6 td p€rvoiave dhe m€simeve

po,qoBa eAHaKBOCT, Bp3 OCHOBa Ha t€ nxjerra nga plani paraprak.

r{cKycrBara I4 HayqeHI4Te neKqHH OA

nperxoAHr4or uraH. Plani esht6 p€rgatitur nd p€rputhie

me Planin Strategjik te I{SHZ-se 2025-

IIlaHor e roArorBeH Bo corrracHocr 2028 dhe bazohet nE tri q6llimet strategiike

co CrpareurKnor nrlaH Ha,[I4l{ 2025-2028u nga fusha e barazis€ gjinore:

ce 3acHoBa Bp3 Tplrre crpaTelxKll Ilenu o,q

o6lacra Ha poAoBa eAHaKBocr: 1. Integrimi i aspekteve giinore n€

funksionimin e brendshdm td I{SHZ-

L. Zurerpl4paH,e Ha PoAoBI4Te se,

acneKrr{ Bo BHarpeuHoro 2. Integrimi i aspekteve gjinore nE

$ynrquoHr,rparbe Ha,{lrIK, aktivitetet zgiedhore t€ KSHZ-s€,



2. Vlmrerpupabe Ha poAoBr4re

acfler(Tr,r Bo lt:6opulrre
ar(TLr BHocru ua,[ Izl It,

3. Pogono ceuzu6unu3r4parbe 3a

ns6opnure npoqecr4.

Arqucruor rrJraH npercraByBa
npaKTI,IqHa arIaTI(a 3a yHanpe.{yBallre Ha

l.rHCTr4TyrIHOHanHaTa r(ynTypa,

npoclecuoHaJrHr4Te craHAap4rr u
r4HKny3ilBHocra na ra:6opurror npoqec Bo

Peny6nzra Cenepua Mane4oHnja.

Pogonuor aKrIr4cr(r4 nJraH (PAII) ua

,{pxannara us6opua rourrcnja 3a

nepiloAor 2026-2028 roAr4Ha npercraByBa
crparerxKo-oneparlrBeH Aor(yMeHT co noi ce

yTBpAyBaaT rlerr4Te, npuopr4TeTr4Te,

MepKr4Te r4 ar(Tr4 BHOCTI4Te 3a HHTef p r,rp arbe

Ha poAoBaTa eAHar(BocT 14 npHHrIr4nrrTe Ha

HeAr.rcKpprur.trar-1zja Bo pa6oremero Ha

ILlK.
Ihauor ce nplrMeHyBa oA AeHor oA

HeroBoro ycnojysan e 14 o6es6egyna
rlenocHa ycornaceHocr co Crpareurruor
rrrraH Ha AIrIK 3a repproAor 2025-2028
roAr,rHa, r(aKo r4 co Crparernjara 3a poAoBa

eAHaKBocr 2022-2027 sa Peny6rura
Cenepua Maregouuja.

1. Ocnos sa nspa6orKa r
ycofnaceHocr

Pogonuor aKrIHCr(u rrraH (PAII) e

r.rspa6oreH Bps ocHoBa Ha peneBaHTHu

HaIIpIOHaJIHI4 u rvrefyUapO4HU rlc.nulTvt](vl,

crparerr{Li 14 craHAapAr4, o6es6egynajrtra
rlenocHa ycornaceHocr co nocroinure
AOr(yMeHTH I,I [paBH[r paMKr4 3a pOAOBa

3. Sensibilizimi
zgiedhore.

gjinor per proceset

Plani i veprimit p0rfaq6son nj6
mjet praktik p€r avancimin e kulturds
institucionale, standardeve profesionale
dhe gjitheperfshiries s€ procesit zgjedhor
nd Republikdn e Maqedonis€ sE Veriut.

Plani i Veprimit Gjinor (PVGI) i
Itomisionit Shtet€ror t€ Zgjedhjeve per
periudh€n 2026-2028 paraqet njO dokument
strategjik-operativ me t0 cilin pOrcaktohen
qdllimet, prioritetet, masat dhe aktivitetet
per integrimin e barazisd gjinore dhe
parimeve t€ mosdiskriminimit nE pun€n e

I(SHZ-se.

Plani zbatohet n.qa dita e miratimit
te tij dhe siguron harmonizim t€ plotE me
Planin Strategjik t€ ITSHZ-sE p6r periudh6n
2025-2028, si dhe me Strategiin€ p€r barazi
gjinore 2022-2027 te Republikes s€

MaqedonisO sd Veriut.

1. Baza p€r p€rpunim dhe
harmonizim

Plani i Veprimit Gjinor (PVGI)eshte
p6rgatitur n€ bazd te politikave, strateg;'ive
dhe standardeve relevante komb€tare dhe
nderkomb€tare, duke siguruar harmonizim
t€ plote me dokumentet ekzistuese dhe
kornizat ligjore per barazi .qjinore.
I(onkretisht, plani bazohet n6:



HA:

e,qHalcocr. I{ourperHo, nrlaHor ce 6a:upa Strategjin6 p€r barazi gjinore te

Republikes s€ Maqedonis€ s€ Veriut
2022-2027;
Planin strategjik te l{omisionit
Shtetdror te Zgiedhieve Per

periudh6n 2025-2028, me theks n€

Prioritetin Strategiik LL - "Integrimi

i aspekteve giinore";

Politikat kombetare, aktet ligiore
dhe nenligjore dhe strategjit6 p€r

barazi gjinore;
Standardet dhe rekomandimet
nd€rkomb6tare lidhur me barazin6

gjinore.

I{y qasie siguron qe PVGI-ia esht6 ne

p€rputhje t€ plot6 me qellimet strategfike
t€ I{SHZ-s€, detyrimet ligjore kombdtare

dhe praktikat nderkombdtare Por

promovimin e barazis6 giinore.

P€r vitin 2028, zbatimi i ketii
Plani bazohet nE parimet dhe udh€zimet

strategjike tE p6rcaktuara me Strategiind
per barazi gjinore 2022-2027, deri n€

miratimin e dokumentit te ri strategjik
kombetar, me g'rast do te behet

harmonizimi p6rkat€s ndse do t6 jete e

nevojshme.

PVGJ-ia bazohet edhe n€ Parimet
e m€poshtme tE p6rcaktuara nd Strategiine
p6r barazi gjinore 2022-2027:

Parimi i barazis6 gjinore dhe

mosdiskriminimit;
Parimi i integrimit t€ perspektives

gjinore;

a Crparerujara 3a pogoBa eAHaI{Bocr

ua Peny6ruxa Cenepua MaregoHuja

2022-2027 roAI,IHa;

Crpareruxuor nnaH na ,{PxtanHara
u:6opna xouucuja 3a nepuo,qor

2025-2028 roAI4Ha, co aKqeHr Ha

Crpareuruor [pI4oPI,ITer 11

,,lzlnrerpuparre Ha PoAoB!{Te

acreKTpI";

H aquoual HV fio nvrvrl(u, 3 aKoHC I{I4 lI
rroA3aI(OHCI(I4 aKTI4 lI cTparerl4v 3a

poAoBa eAHaKBOCT;

MefyuapogHu craH,4aPAI'I v
npenopaKl,I noBp3aHll co poAoBaTa

e,qHaIGocT

a

a

a

aa

a

Oroj npucran o6es6eAyBa gera PAII e

BO qenocHa cornacHocr co crparellrKuTe

uenr,I Ha AI4I{, HaIII4oHanHI,ITe 3aKoHCItI'I

o6npcru u ltefyuapogHl{Te npal(Tnl(I4 3a

nponnoqraja Ha poAoBara eAHaKBocr.

3a 2028 roAnHa, nPI{MeHara na onoj

IhaH ce 3acHoBa Ha npl4Hllunlrre Ll

crpaTelxKure HacoKrI yrBpAeHI4 co

Crparerrajara 3a poAoBa eAHaI(Bocr 2022-

2027 roAuHa, Ao ,qoHecyBalbe Ha HoB

HaIII,rOHaneH crpareIxKu,4OI(yMeHT, flpH

rxro Ile ce u3BPIIrI4 cooABerHo

ycornacyBarbe AoKonKy roa 6uge norpe6no.

PAn ce 3acHoBa v Ha cneAHI4Te

npuHr{r4nl4 yrBpAeHr{ no Crpareruiara sa

poAoBa eAHaI{Bocr 2022-2027 :

llpuuqun Ha poAoBa eAHaKBocr PI

HeAucxpurvrranaquja;

Ilpunqun Ha t{HTerpuparbe Ha

poAoBara flepcIIeI(TI4Ba;

a

a

a

a

a



a IlpraHrlran Ha eAHaKBa 3acraneHocr
r4 yqecTBo;

flpunqun Ha rpaHcnapeHTHocr r,r

OTqCTHOCT.

Parimi i p€rfaq6simit dhe
pjes0marrjes s€ barabart€;
Parimi i transparenc€s dhe
llogaridh€nies.

I(orniza ligjore relevante per ITSHZ-

n€ p€rfshin:
I{ushtetut€n e Republik€s s€

Maqedonis€ s€ Veriut;
Ligjin p6r mund€si td barabarta tE
grave dhe burrave;
Ligjin pdr parandalimin dhe
mbrojtjen nga diskriminimi;
I{odin Zgjedhor;
Strategjind p€r barazi gjinore t€
RMV-se 2022-2027;
Planin strategjik te ITSHZ-sd 2025-
2028.

I(y PVGj kontribuon drejtperdrejt n€
dreitimet strategjike te m6poshtme t€
Strategiis€ p6r barazi gjinore:

aa

flpaouara paMra peneBaHTHa 3a

Il4lt on$ar(a:
. Ycran ua Peuy6ruma Cenepua

MarcegoHraja;
. 3arcou 3a e,qHaI(BI4 MolnHocrl4 Ha

)I(eHI4Te 14 MaX(XTe;

. 3aron 3a cnpeqyBarbe 14 sarrrrr4Ta oA

IncKpr,rM14uaqnja;
. I4:6opeH 3aKoHr,rK;

. Crpareruja sa po,qoBa eAHar(Bocr Ha

PCM2022-2027;
o CrparemKr,r rrJraH Ha,{lrlK 2025-

2028.

Onoj PAII Ar4per{rHo npr4AoHecyBa KoH

cne,qHr4Te cTpaTerxr{r4 Hacor(r4 o,q

Crparerrajara 3a poAoBa eAHar(Bocr:

Jarnerre Ha r,rHCTprryrtrproHanHrrre

KarrarIr4TeTr4 3a poAoBa eAHaKBocT;

IIogo6pynarLe Ha pogoBo-
p a3A eneHr4Te noAaTo\v v aHa]Iv3vr;
Zurerpr,rpalr,e Ha poAoBara

[epcne6TrrBa Bo janurlre flolvtrvr<v
r4 npoqecr4;

Yuanpe4yBarbe Ha

TpaHCrrapeHTHocTa r4 oTqeTHocTa.

Ilpr.rueuara Ha uraHor e

r(oHTeKcTyanr43r,rpaHa Bo us6opnuor
npoqec, ruTo 3Haqr,r gera fllzll{ He npe3eMa
Meprcu oA cor4ujalna, ceueina vrrlr
sApaBCTBeHa norr4ruKa, ryr(y ce Soxycupa
r4cKnyquBo Ha us6opuure npoqecpr Ll

noBp3aHr,rTe I4HCTrrTyrIprOHarrHlr

AI(TI4BHOCT14.

Forcimin e kapaciteteve
institucionale pCr barazi. gjinore;
Pdrmir€simin e td dhenave dhe
analizave td ndara sipas gjinis6;
Integrimin e perspektiv€s giinore n€
politikat dhe proceset publike;
Avancimin e transparenc€s dhe
llogaridhenies.

a

a

a

a

a

a

a

a

Zbatimi i planit €shte i kontekstualizuar n€
procesin zgiedhor, q€ do t€ thotd se I(SHZ-
ja nuk nddrmerr masa t€ politik€s sociale,
familjare apo sh6ndet6sore, por fokusohet
ekskluzivisht n€ proceset zgjedhore dhe
aktivitetet institucionale nderlidhese.

a

a



2. Po.qor aKIIHCKH nrlaH (PAII)na

II,IK 2026-2028 - I{erur,
rrplrHrll,I[u ]r ocHoBa

a)Ouurra qen

Irlurerpr,rparre Ha PoAoBara
eAHaKBOCT VI [pI,IHIII4flI4Te Ha

Hegucltpt{r,ruuaquia Bo

14HCTr{TyIIuoHaJIHoro cfyurquoHupaHre vt

lr:6opnrare aKTuBHocrl4 Ha ,{pxannara
u:6opna rouucnia (AI4I{), co qen

yHanpeAyBarbe Ha ,IHI{ny3I4BHOCTa,

TpaHCrlapeHTHocra v ecf uracHocra Ha

ns6opnror npoqec.

6) CnequOHqHI,I qenpl

UHCTUTyIIUOHanHI{Te

KanaIIHTerI,I Ha .{I,IK sa

poAoBa eAHaKBocr

2. Plani i Veprimit Giinor (PVGI) i
KSHZ-se 2026-2028 - Q€llimet,
parimet dhe baza

a) Qellimi i pergiithsh€m

Integrimi i barazisd giinore dhe

parimeve te mosdiskriminimit nE

funksionimin institucional dhe aktivitetet
zgjedhore te Itomisionit Shtet€ror te
Zgjedhjeve (I(SHZ), me qellim avancimin e
gjitheperfshiries, transparencds dhe

efikasitetit t€ procesit zgiedhor.

b) Qellimet specifike

institucionale tE KSHZ-s€
p€r barazi giinore

Zhvillimi i njohurive,
shkathtesive dhe

mekanizmave p€r integrimin
efektiv t€ perspektivos
gjinore nd pun€n e

I(omisionit.

giinore n€ proceset
z.giedhore, analizat dhe

raportet

Sigurimi i qasies sO

ndjeshme giinore n€ tE

gjitha fazat e procesit
zgjedhor, si dhe n€

Passunarbe Ha 3Haerba,

BCIXTI4HLI I4 MCXAHI,I3MI,I 3A

ecp exrunua I4HTerpaI-1uja ua

poAoBara nepcneKTuBa Bo

pa6orercero Ha I(oruucniara. -

lepcrreKTllBa Bo ns6opnure
npoqecH, anIaJlv3vl 14

I,T3BCIIITAU

O6es6e,qyBabe Ha pogoBo-

ceH3r4Tr4BeH npI4cTarI Bo cI4Te

cfasu Ha u:6opru'Ior npoqec,

KaKO 14 BO noAloToBl(ara Ha

A}lAIruI3VI I,I LI3BEIIITAI4.



TpaHC[apeHTHOCTa H

poAoBo ceH3r,rT[BHaTa iaBHa
KoMyHHKarIHia

O6es6egyBaH,e Ha jacna vr

14Hrtrty3r4BHa nouynzraquja
co januocra, noja ja

npoMoBLrpa po4oBaTa

eAHar(BocT v npl,IHt\ktnr,rTe Ha

HeAr,rcKpr,ruuuaquja Bo

ras6opHuor npouec.

n) CrpareruKrd rlenlr

Pogonuor aKrlr4cnr4 nrraH 3a

yHanpeAyBarbe Ha poAoBaTa ceH3r4Tr,rBHocT

ua .{lzllt 3a nepr4oAor2026-2028 utta 3a rlen

Aa ro orroqHe npoqecor Ha nHTerpaquja na
poAoBr4Te acner(Tr.{ Bo BHaTperrrHoTo Lt

HaABopeunoro pa6orerbe ua Itourucuiara u
ga o6es6eAu eAHar(Bocr Bo npr4cranor Ao
ns6opnnor rrpoqec.

pdrgatitjen e analizave dhe
raporteve.

dhe komunikimit publik te
ndieshem giinor

Sigurim i nj€ komunikimi td
qart€ dhe gjithep€rfshires
me publikun, i cili promovon
barazind gjinore dhe parimet
e mosdiskriminimit n€
procesin zgjedhor.

v) Qellimet strategiike

Plani i veprimit.qiinor p€r avancimin
e ndjeshm€rise gjinore t€ I(SHZ-s€ per
periudhdn 2026-2028 ka p6r qellim te filloje
procesin e integrimit tE aspekteve gjinore
n€ pun6n e brendshme dhe td jashtme tE
I{omisionit dhe te siguroid barazi n€ qasjen
drejt procesin zgiedhor.

Ihauor ucro raKa ce crpeMu Aa rr4
r.rgeuru$uKyBa cr4Te Apyrrr yqecHr.rqu Kor4

r4Maar ynora no n:6opur4or npoqec u ga ja

sajarHe copa6orrara Ha II4l( co

3acerHaTr4Te cTpaHH, BKnyqHTeJrHo

rpafancxoro onrrrrecrBo, Co6panuero Ha

Peny6nnna Cerepua MaregoHuja vr

MeAr4yMr4Te.

Cogpxrnara Ha rrJraHor 6erue

Kper4paHa Bo napTr4rlr4raTuBeH npoqec, co

aI(Tr4BHO yqeCTBO Ha qJTeHOBUTe 14

npa6oreHure Ha .{lrllt no cure cpaan Ha

Plani gjithashtu synon te
identifikoje te giithe pjes€marr6sit e tjerd
qE kan6 rol nd procesin zgjedhor dhe te
forcoj€ bashk€punimin e IGHZ-se me pal6t
e interesuara, p€rfshir€ shoq€rin6 civile,
I(uvendin e Republik6s sd Maqedonis6 sd

Veriut dhe mediat.

P€rmbajtja e planit u krijua n€ nje
proces pjes6marrds, me pjes€marrjen
aktive t€ andtardve dhe t0 pundsuarve td
ITSHZ-s€ n6 t€ gjitha fazat e p€rgatities sE



noAforoBl{a Ha AoI(yMeHToT, rlpeKy cpeA6u,

pa6orunH:a\pr t4 o6yxu.

Ihasor Ha aI(TI'IBHocrL'I e crpyltrypl4paH

BO COTJIaCHOCT CO [pol{eHl(ara u

Crpateurnl4or IITIaH ua [14]{ sa 2025-2028,

npr{ IITO npeAnol(eHHTe aI(TUBHOCTI',I Ce

rpynprpaHI,I BO TpI4 CTpaTetxKH I-lerpl:

Crpareurra qen 1: Izlnrerpuparbe Ha

poAoBlrre acnel{Tl4 BO BHaTpeIrIHoTo

$yHItqnoul4paHre ua [lzll(;

Crparemxa qen 2:WuretPvrpalle Ha

poAoBr4Te acnel(Tu BO

HaABopetuHoro cf yHIII-II{oHI4parbe Ha

ilYfi{, oAHocHo Bo u:6oPuure
rpoqecH.

Qellimi strategiik 1: Integrimi i
aspekteve giinore nE funksionimin
e brendsh€m te ITSHZ-s€;

Qellimi strategiik 2: Integrimi i
aspekteve giinore nE funksionimin
e jasht€m te I{SHZ-s6, respektivisht
nd proceset zgiedhore.

Qellimi strategiik 3: I{omunikimi i
ndjeshem gjinor dhe transparenca.

Qellimi strategiik L: Integrimi i
aspekteve gjinore n€ funksionimin e

brendsh€m t€ KSHZ-s€

a

a a

a

Cr:paremxa qen 3: Po,4ono

ceH3HTI4BHa Itouyuuraquia vI

TpaHCnapeHTHOCT.

I{en 1: I,IHrerpnpabe Ha PoAoBHTe
acleKTH BO BHarpelrrHoro

Syurqnonnparbe na [I'IK

Anrnnuocr/
Aktiviteti

Irln4uraropra

/
Indikator€t

Ovenynanu
pe:yrrarlr/
Rezultatet e

Bpeueucra
parvrxa/

Korniza kohore

O4ronopuocr/
P€rgiegj€si

1.1

Ycnoiyname
HA AKIIHCKI,I

frnaH 3a
poAoBa

egnarcnocr/
Miratim i

YcsoeH

aKrILlCKl.I

IIJIAH

,,O,4ryra 3a

ycnojynarre
o6janeHa Ha

ritshme
Cucrenarcro
[.rHTefpuparbe Ha

: po[oBI,ITe npa[ran a/
Integrim sistematik
i E6shtieve gjinore

cfenpyapu-arpI4n
2026

shkurt-prill
2026

feuepaaeu
cer(perap, ,{pxanHa
r:6opua xouucuia
Sekretatri i
pergjithshem i
Itomisionit

dokumentit, p6rmes takimeve, pun6torive

dhe trajnimeve.
Plani i aktiviteteve eshte i

strukturuar n€ pdrputhje me vlerdsimin
dhe Planin strategiik t€ ITSHZ-s e per 2025-

2028, me g'rast aktivitetet e propozuara

jan€ tO grupuara nE tri q€llime strategjike:



planit tE

veprimit p€r
barazi
giinore

ne6-crpaHa ua Shtetdror tE

ZgjedhieveilrlK" I
Plan i
miratuar i
veprimit
"Vendimi i
miratimit i
publikuar nd

ueb faqen e

I{SHZ-s6"
1,-2

Hasuavynarr
'eHa

3a Cucrenrcro cneAerbe

H yHanpenyBarbe Ha

poAoBaTa eAHar(BocT

$enpyapu-anpr4n
2026

shkurt-prill
2026

feHepa.nen

cer(peTap

Sekretari i
pergjithshemoAroBopHo

nr4rle 3a
yHarpeAyBa
rbe Ha po,qoBa

e4uaxnocr/

Ha3HaqyBalbe

/ Vendimi p€r
em€rim no pa6oren ero Ha

uucruryqujara,
r(oopAr4Haquja na
14MnneMeHraqujara

Ha poAoBaTa

nepcneKTlrBa,

noAfoToBKa Ha

I43BCIIITAI,I,

npenopaKr,r 14

npeAno3H 3a

yHarrpe,4ynan e/
Monitorim
sistematik dhe

avancim i barazisd
gjinore n€ pun€n e

institucionit,

Em6rim i
personit
p€rgjegi€s
per
avancimin e

barazis€
giinore

koordinim i zbatimit
tE perspektiv€s
gjinore, pErgatitje e

raporteve,
rekomandimeve dhe
propozimeve pdr
avancim

1.3 O4ryra sa Ilo4o6peua cf eBpyapu-arpr4n
uefycerropcra 2026
KoopAr4Haquiau shkurt-prill
BKnyqeHocrHa 2026
opfaHn 3arIr4oHr4Te

feHepaleH
cexperap/
Sekretari i
pergjithshem

@opunpame
HA

KOOpAr,rHaTrB

HO TenO 3a

dropnrupan e/
Vendimi pdr
formim



poAoBa

eAHaKBOCT/

Formimi i
trupit
koordinues
p€r barazi
giinore

eALIHI,Iqr1 BO

r4MnreMeHraquiara
Ha poAoBlITe

noturwxu.f

1.4 Po4ono
cer.zw6utrutzu
pabe u
o6yxul
Senzibilizimi
gjinor dhe

trainime

3 o6ynra

roAI{IrIHO,

uairvranny B0%

o6yuenu/
3 trajnime n€

vit, mE s€

paku B0% te
stafit td
trajnuar

I(oordinim i
p€rmirEsuar
ndersektorial dhe

perfshirje e njdsive

organizative n€

zbatimin e politikave
giinore.
Iloguruara cBecr u

3HaeHre 3a pOAOBa

egHannocr/
Ndergiegiesim dhe

njohuri td rritura PEr

barazin€ giinore

2026-2028 Cure peleBaHTHI'I

ceKTOp14,

Ogronopuo nI4IIe 3a

yHaIIpeAYBaHre Ha

poAoBara

egnarsocr/ T€

gjithe sektor€t
relevant€, Personi

1.5

Ycnoiynane
Ycnoeua
toturuxaf
Politike e

miratuar

PanHonpaBeH l'I

HeAr,rcKp14MpIHaropc

KU nprlcTan sa cvre/
Qasje e barabartd

flo rpai ua2026l
Deri nE fund t€
vitit2026

pergjegies Per
avancimin e

barazisE gjinore

.414It,
ItoopguuarilBHo
TeJIo, O4ronoPHo

NOJII4T}IKA 3A

eAHaKBH

uoxuocru /
Miratim i
politik€s p€r
mundesi te
barabarta

dhe jodiskriminuese

p6r t€ gjithe

nr4rle 3a

yHaIIpeAYBaH,e Ha

poAoBaTa

eAHaKBocr lI<SHZ-
ja, Trupi
koordinues, Personi

pergjegi€s P€r
avancimin e

barazisO .qiinore

lr:':



Ilen 2: I,Inrerpuparbe Ha poAoBr,rre
acneKTH no ns6opHlrre aKTHBHocrr,r Ha

l14K

Qellimi strategiik 2: Integrimi i
aspekteve giinore n€ aktivitetet
zgjedhore te KSHZ-se

Bpervreucna
pamna/
Korniza kohore

2026-2028

O4ronopuocr/
P€rgiegiesia

Axrr,rnnocr/
Aktiviteti

2.1Po4oro
pa3AeneHu
noAaTorlu
(flpu6rapame,

o6pa6orxa r
AHAJI}I3A HA

poAoBo

pa3AeneHu

loAaTorllr Bo

n:6opnnre
npoqecu)/
Te dhena t€
ndara sipas
giinis€
(Mbledhja,
p€rpunimi dhe
analiza e t€
dh€nave t€
ndara sipas
giinis€ nE

proceset
zgiedhore)

Vlru4uraropuf
Indikatoret

Ovexynann
pesy-rrrarr,r/

Rezultatet e
tshme

Pogoao
pa3AeneHr,r

noAaTorlu no
najrvranny 5

peneBaHTHr,r

rareropur,r (

IIo4o6peua
Br4Anr,rBocT Ha

poAoBara
3ACTANCHOCT BO

us6opuure npoqecn
ra nogo6pa ocHoBa

KaHAI4,4aTI4, 3a aHaJII,I3a I4

uz1pauu Kper4parbe Mepr(r4

ilv\4, Bo Hacor(a Ha
qreHoBu Ha poAoBa eAHar(BocT

us6opna no us6opuuor
opfaHl,r, r(oHTeI(cT,

ua6-ury4ynavu, BKnyqr,rrenHo r.r

uacavr.r)/ v3rorByBarbe r4

Te dhena te o6iaoynan e ua
ndara sipas uucforpacf t4r<vrrrr4

giinise pdr t€ Apyr Br.r3yeneH

pakten5 nperneA na ne6-
kategori crpaHr4rlara Ha

relevante IVIRI
(kandidate, P6rmir€simi i
andtar€ t€ dukshm6risd sd

zgjedhur, pdrfaq€simit giinor
an€tar€ td nd proceset
organeve zgjedhore dhe baz€
zgjedhore, md e mird p€r
v€zhgues, analiz6 dhe krijim
votues) tE masave n€

dreftim t€ barazisd
gjinore n€

Cure
peneBaHTHr4

cer{Top14,

OgronopHo nr4rle

3a

yHanpeAyBaH,e

Ha poAoBaTa

e4Haxnocr/
Te giithe
sektorEt
relevant€,
Personi
p€rgjegjes p€r
avancimin e

barazis€ gjinore



2.2

flaptuepcrBa co

ro-
BocnocranyBaH,e
u oAp)KYBaH,e

napTHepcrBa co

fpafaHCItI4

opraHpI3aIII4t{
AI(TI4BHil BO

o6racra Ha

poAoBara

eAHaI(BOCT 14

n36opHI,ITe

nporlecu/
Partneritetet me

OSHC -
Vendosia dhe

mbajtja e

me organizatat e

shoqdrisE civile
aktive nE fush6n
e barazisd
gjinore dhe
proceseve
zgjedhore

1 naprHepcrno
ul-2 HacraHI,I

roguruuo/
l partneritet
dhe 1-2
ngjarje nd vit

kontekstin
zgjedhor, duke
p€rfshir€
p€rgatitjen dhe

publikimin e

infografik€ve ose

pasqyrave t€ tiera
vizuale n€ faqen e

internetit te I(SHZ-

s6.

llogo6pena
copa6orxa u
pa3MeHa Ha

ucKycrBa Bo HacoKa

Ha yHanpeAyBarLe

Ha poAoBaTa

flepcneKTI4Ba BO

us6opunre rpoqecl4

H 3TOJICMEHA

raucfoprurupaHocr 14

janua cBecr 3a

poAoBaTa

eAHaKBOCT BO

us6opuuor
rourercr. /
Bashkepunim i
p€rmir€suar dhe

shkembim i
nE

drejtim td
avancimit t€
perspektiv€s
gjinore n€ proceset
zgjedhore, si dhe

informim i shtuar
dhe vetedije publike

e rritur p6r barazind
gjinore nE

kontekstin
edhor

2026-2028 Og4ereHue sa

oAHOCI,I CO

januocra,

Ogrooopuo nI4IIe

3a

yHanpeAyBarbe

Ha poAoBara

egHarcnocr/
Seksioni i
ma116dhEnieve

me publikun,
Personi
p€rgjegj€s p€r

avancimin e

barazisE giinore



I{er 3: Po4ono ceHsu6nan3uparbe 3a

us6opuure npoqecu
Qellimi strategiik 3: Senzibilizimi giinor
p€r procest zgiedhore

Bpeuencrca
paftrXa/

Ogronopnocr/
Pergiegj€sia

Korniza
kohore

Arrnnuocr/
Aktiviteti

Vlwgurcaropuf
Indikator6t

Ouerynanu
pesynrarra/
Rezultatet e

3.2 Onaaju l non (2026);,1

KypceBlr 3a ax{ypr4paH

poAoBa (2027)l
e4naxnocr/ : 1i ri (2026),7i

E4ynaqmja r.r 2026-2027

CBCCHOCT 3A

TeMaTa, 3foJIeMeHO

3Haerbe u cBecHocT

3a poAoBara

e,4HaI(BOCT BO

us6opuure
rpoqecu,
nogo6penu
KanaLu4TeTr.,r Ha

yqecHr4rlr4Te Ha

poIoBo ceH3r4Tr4BeH

rrpucrar,f
Edukimi dhe

vet€dijesimi pEr

temen, njohuri dhe

3.1

Pasn[narbe u
oAplr(yBarbe
Ha poAoB

nopran/
Zhvillim dhe
mir€mbajtje e

portalit
giinor

Kurse online
p€r barazi
giinore

PagszeH r,r

SyHrquonaren
poAoB rropTarr,

peAoBHo

o6janynauu n
alKypr,rpaHu

cogpxr.rHr,r/

Portal gjinor i
zhvilluar dhe

funksional,
pdrmbaitje te
publikuara dhe

td pdrdit€suara
rregullisht

pdrditOsuar
(2027)

shme

IfeHrpanu3vparrLI
janHo AocranHr4
un$oprvrar-1vu 3a

poAoBl.rTe acneKTr,r

Ha u:6opure Bo

4prtanara/
Informacione tE

centralizuara dhe

t€ qasshme p€r
publikun mbi
aspektet gjinore t0
zgjedhjeve nE vend

,{o rpajor ua
20261

Deri n€ fund te
vitit2026

Cenrop:a IzlltT,

Ogronopuo
nprrle 3a

yHanpeAyBaFbe

Ha poAoBaTa

eAHaKBOCT,

I{oop4r,ruarr,rBHo

Teno 3a poAoBa

e4uarnocr/
Sektori i TII{,
Personi

: pergjegjes per
avancimin e

barazis€ gjinore,
Trupi
koordinues pdr
barazinO giinore
I-{eHrap sa

egyxaquja,
Ogronopuo
nlrrle 3a

yHarrpeAyBarbe

Ha poAoBaTa

eguaxsocr/

Qendra p6r
edukim, Personi
pergjegjes p€r
avancimin e

barazis€ gjinore.



vetedije e rritur pdr

barazin€ gjinore nE

proceset zgiedhore,

kapacitete t€
pdrmir€suara td
pjes€marr6sve P€r
qasje t€ ndieshme

.qjinore

3. BpervrencKa paMKa rro

roAI,IHI,t rI Meceqlr

Cae,qnara ra6ela rI4 npl4l(artyBa KnyqHure

ar{TLIBHocrn og ArcqucIfl4or ITJIaH no roAPIHl'I

H MeceIIH, co qer nogo6po crleAellre Ha

CnpoBeAYBaH,eTO vI HaBPeMeHa

pearusaquia:

Totlnp.af Arcrunuoct/
Viti Aktiviteti

3. Korniza kohore siPas viteve
dhe muaive

Tabela e m€poshtme paraqet aktivitetet
kryesore tE Planit td Veprimit sipas viteve

dhe muajve, me qellim monitorim m€ td
mir6 t€ zbatimit dhe realizimin n6 kohe:

fl.nauupan replloA
(Lrecequ)/ Periudha e

2026 Ycnojynarre Ha aKqI{cKI,I nrlaH 3a poAoBa

egnarnocr/
Mira rimit pdr barazi gjinore

2026 Ha:nauynarbe Ha oAroBopHo nI4IIe 3a

yHanpeAyBarbe Ha poAoBa egnarnocr/

2026

$enpyapu-anpntf
shkurt-prill

cfenpyapu-an
shkurt-prill

pvIIl

Em6rim i personit p€rgiegi€s p6r avancimin e

barazisE lnore

Ooprvruparue Ha KoopAI4HarI4BHo reJlo 3a pogoBa

e4uarnocr/
Formimi i trupit koordinues p6r barazi giinore

Ycnolynan,e Ha [orI4TI4I(a 3a eAHaKBI4

uo>rcHocru/
Miratim i politikes p6r munddsi td barabarta

2026 O6yra sa npa6oreHu/

cpenpyapu -anpunf

shkurt-prill

2026 Senpyapu
shkurt-dhj

-generttnpu/

ietor

$eBpya pu-iyuwl
shkurt-qershor

2026 Pa3BI'IBalIre Ha PO,qOB [OPTan cf espyapu-AereMBpl4 I
Trainim pdr td Pun€suarit



shkurt-dhjetor
O6yra 3a po4oBo-ogroBopHo 6yqerup a*e f

buxhetim td
maj-jyuul
maj-qershor

Copa6orra co fO - 3aeAHr4r{xr HacraH/
me OSHC - ee

Axrypzpan e Ha oula;'n xypcenr.r/
Pdrditesim i kurseve n

Cenrervrnpu/

shtator

$ enpyap u-4 ene rur np ra/

shkurt
Hon onnain rypc/
I(urs online i ri

2027

2028

2028

Zhvillim i t r
2026

2026

2026

2027 cfenpyapz-Majl
shkurt-

2027 O6yra sa npa6oreuu/ jynu-gercervrnpu/

te t korrik
Copa6orna co fO - 3ae,qHr,rqrcu uacrau/ Cenreunpr,r/

shtatorme OSHC - ee
O6yra sa npa6orenu/ jaHyapn-l,rapr/
Tr nim me t€ pun€suarit
Copa6orxa co fO - 3aeAHr4qnn uacrau/ Cenrervrnplr/

shtatorme OSHC - n.qj e pdrbashk6t
2028 3anpurHa enaayaquj a u penuzuja f o I(To M B p 14 - 4 e xe rt r n p u/

VlerEsim tar dhe rishikim tetor-dhjetor



fhauzpaHilor BpeMeHCI(u pacropeA

Ha aKTI4BHOCTUTe e UHAHI(aTI4BeH l',I cnyll(I4

KaKo paMl{a 3a }rMnneMeHTaIIHja, npu urro

AeTanHoTo flpeq]',I3l4parbe Ha aKTHBHOCTHTe

fre ce BpIxI4 Ha loAPIIxHo HPIBo, Bo

couracHocr co AI{HaMI4I(ara na us6opHnre

lrpoqecll vt vt}{CTr TyWroHanHI4Te

rpropllreru Ha AI4I{.

Orari i Planifikuar kohor i

aktiviteteve 6sht6 indikativ dhe sh€rben si

korniz6 per implementim, me g'rast

saktesimi i detaiuar i aktiviteteve do tE
behet nC nivel vjetor, n€ p€rputhie me

dinamik6n e proceseve zgiedhore dhe

prioritetet institucionale tE ITSHZ-se.

Arcrprnuocr, Aktiviteti
O6yrn sa npa6orenw(12 o6Yrw)/

Trajnime per t€ pun€suarit(L2

tr
Pasroir oApx(yBatbe Ha PoAoB

nopraa/
Zhvillim dhe mir€mbaitfe e portalit

2026-2028

Pasnoj/axypnparbe na onaain
xypcenu/

2026-2027

i kurseve

Hacraun co IO uvre4*tYmuf 2026-2028

me OSHC dhe mediat
uonnropunr/ 2026-2028

monitorim

2026-2028

gllnor

Ngiarie



4. @nnancncKrr lrMnJrranalq;vu 4. Implikimet financiare

CnposegyBalrrero Ha Aen oA

MepKr,rTe r4 aKTprBHocTlrTe npenBr4AeHtr co
onoj Pogon aKr{ucr{r4 rrraH (PAII) He

npeAr,r3Br4r(yBa ,qonoJrHprTeJlHr

$uuaHcracKu uMilnvtr(arlr4r4 np: Eyqeror Ha

,{prrcanHara us6opua xouucuia.
AKrusHocrure r(e ce peanr43r.rpaar Bo

paMr(H na nocrojHure 6yqercKlr cpencrBa r,r

peAoBHr,rre ar(Tr.{BHocrr4 ua .{lrllt, npeKy
BHarperxHa opraunsaquja M

ilpepac[pe,4en6a Ha pacflono]KJrr,rBr,rre

pecypcrr, Bo cornacHocT co npHHrlr{nuTe Ha

poAoBo oAroBopHo 6yqerr.rpan e.

Ognocuo, c[poBeAyBarbero Ha

aKTr4BHocrraTe npeABu4eHrr co osoj PAII so
2026 roguna rle ce peanr43upa Bo paMrfl4 Ha

nocrojuure 6yr,rercrcra cpeACTBa, AoAeKa
aKTr4BHocrr4Te [rro 6apaar AononH r.rreJrH],r

SuHaucncKr4 cpeAcTsa rle ce peanr{3r{paar
cfasno Bo nepr4oAor 2027-2028 roguna, no
3aBr4cHocr oA o6e:6egynarbero Ha

cooABerHr4 6yr,rercru cpeficrBa Bo

cJIeAHHTe 6ygercnu roAr,rHr4 vt Bo

cofJracHocT co 3aKoHCr(r.{Te nporleAypr,r sa

6ygercrro ""i""pime. Og4ennr.r

aI(TT4BHOCTI,I MOIKe Aa Ce peanH3LtpaaT 14 co

nog4prxKa oA ,4oHaropcr(r4 cpeAcrsa, 6es

co3,4aBallre AoIIonHr4TeJIH14 $UUaUCUCTU
o6npcru 3a HHcTrrryqujara.

Zbatimi i nj6 pjese td masave dhe
aktiviteteve t€ parashikuara me kdtd Plan
tE Veprimit Gjinor (PVGI) nuk shkakton
implikime shtes€ financiare mbi Buxhetin e

I(omisionit Shtet6ror te Zgfedhjeve.
Aktivitetet do tO realizohen n€ kuaddr t€
mjeteve ekzistuese buxhetore dhe
aktiviteteve td rregullta te ITSHZ-se,
p€rmes organizimit te brendshdm dhe
rishpdrndarjes s€ resurseve te
disponueshme, nd perputhje me parimet e

buxhetimit td p€rgjegjshem gjinor.

Gjegjesisht, zbatimi i aktiviteteve t€
parashikuara me kete PVGI nE vitin 2026 do

te realizohet n€ kuad€r te mjeteve
ekzistuese buxhetore, nd€rsa aktivitetet qe

kerkojne mjete shtes€ financiare do te
realizohen nd m€nyrd fazore nd periudh6n
2027-2028, ne var€si te sigurimit te
mjeteve p6rkatdse buxhetore nE vitet e

ardhshme buxhetore dhe n€ p€rputhje me
procedurat ligjore p€r planifikim buxhetor.
Aktivitete t€ caktuara mund tE realizohen
edhe me mbdshtetjen e mjeteve nga
donatordt, pa krijuar detyrime shtesd
financiare p€r institucionin.



5. Pogoso oAroBopHo

6ygernparbe - POB

Pogonoro oAroBoPHo 6YqerraParre

(POE) npercraByBa npHMeHa Ha poAoBara

nep cfle KT]'IBa Bo rlp oqec I4Te Ha flnaHllparbe'

pacnpeAen6a u rcopucreH,e Ha 6yqercrcltre

cpeACTBa, co qen yHanpeAyBarbe Ha

eAHaKBI{Te MO}I{HOCTU t4

HeArrcKpI,IMI,IHaTOpcKr{oT npHCTan Bo

KOprrcTeHrero Ha ianuure pecypcu. Bo

paMr{r4 Ha HaAner(Hocrl4Te Ha ,(pxanuara
u:6opHa Itouncuia (II4I{), rpilMeHara Ha

rrpr.{HIII,IrnTe Ha poAoBo oAroBopHo

6yqerupan e e HacoqeHa KoH noAApIIrKa Ha

ar(Tr,rBHOCTI4Te noBp3aHH CO yHanpelyBarLe

Ha poAoBara eAHaI(Bocr Bo us6opHure

npoqecH v pIHCTI'ITyIIl'IOHanHoTo

cfynrquouupaHre Ha,{pxanuara u:6opna

rouncuiara.

Bo paltru Ha uM[JleMeHraquiara ua

onoj PogoB aKIII'ICKIr unau (PAII), ILII{ fte

uacrojyna npI4HIIr{rLIre Ha poAoBo

oAroBopHo 6ygerr.lpan e Aa rI4 I4HTerpilpa

BO peAoBHOTO TOAUIXHO [porpaMCI{O 14

6yuefckb nnaHl4parbe, Bo couacnodr co

3ar(oHcltuTe Ha,4JIeII(HOCTI4,

T,THCTHTyIIUOHa.IHI4Te Kanaql{Terl4 r4

p acn onort ilLtBt4T e cp unaucucKt{ cpeA crBa.

flpuuenara Ha POE no [l4lt f<e ce

peanr43l4pa npeKy cneAHure HacoI(I4 :

iaruerre Ha Kanaq[Terure Ha

peneBaHTHlITe caytr6ennqu,
BKnyqpITenHo I4 clyx6euuqure Bo

$unaucucruor ceKToP v nllllero
oAroBopHo 3a YHaIIPeAYBaH,e Ha

5. Buxhetimi i p€rgiegfegish6m
gjinor - BPGI

Buxhetimi i Pergiegish€m Giinor (BPI)

p€rfaq6son aplikimin e perspektiv6s gjinore

n€ proceset e planifikimit, shpdrndaries dhe

pdrdorimit t€ mjeteve buxhetore, me qdllim

avancimin e munddsive tE barabarta dhe

qasjes jodiskriminuese n€ p6rdorimin e

resurseve publike. Ne kuadOr te
kompetencave tE Itomisionit Shteteror te

Zgjedhjeve (ltSHZ), aplikimi i parimeve tE

buxhetimit te pergiegish6m giinor ka p€r

qellim mbeshtetjen e aktiviteteve qd kand

t0 bejn€ me avancimin e barazisd giinore nd

proceset zgjedhore dhe funksionimin
institucional te I(omisionit Shtetdror tO

Zgjedhjeve.

Giat€ implementimit te ketii Plani te

Veprimit Gjinor (PVGI), ITSHZ-ia do te
perpiqet t€ integroj€ parimet e buxhetimit
t€ pergiegjsh€m giinor n€ programin vietor
td rregullt dhe planifikimin e buxhetit, nd

perputhje me komPetencat ligiore,

kapacitetet institucionale dhe burimet
financiare nd dispozicion.

Aplikimi i BPGI-se n€ I(SHZ do tE
realizohet pdrmes k€tyre drejtimeve:

Forcimi i kapaciteteve te

n€pun€sve relevantE, duke perfshir6

ndpun€sit ne sektorin financiar dhe

personin p€rgjegi€s p€r avancimin e

barazis6 gf inore, p€rmes trainimeve
dhe aktiviteteve informuese, nO

a

a



a

a

poAoBara e,qHar(Bocr, npeKy o6yru u
zncfoprvrarkrBHvt aI(Tr4BHocTI4, BO

CO|IACHOCT CO MO}I(HOCTI,ITE VI

npuopr.rrerLrre Ha uucrnryqr,rjara;
pa3rneAyBarbe Ha Mo)KHocTlrTe 3a

nocTeneHo HHTerp[parbe Ha

poloBlr rrHAr,rKaTopH Bo oAAenHr4

6yqercnu [porpaMr4 r4 aKTr4BHocrH,

r(aAe IIITO TOa e ilpr,IMeHnHBO L\

peneBaHTHo 3a HaAnelKHOCTr.rTe Ha

ELII{;
IIeprIoArIqHo cofneAyBarbe Ha

poAoB[Te acfreKTr,t Bo

KopucTerbero Ha 6yqercrnre
cpeACTBa, r(aKo noAAprxKa 3a

no4o6po nnaHr.rparbe vt

yHanpe.(yBaHre Ha aKTI4BHOCTI4Te

rroBp3aH14 co po,qoBaTa eAHaKBocT;

peann3arluja ua aKTuBHocrr,rre oA

PAII Bo paMKrr Ha uocrojHnre
6yqercru rporpaMu lr cpeACTBa,

Kar(o LI npeKy BHaTperxHa

opraHr43arlr.rja z npepacnpegel6a na
pecypcr4Te, 6eg co3,qaBarbe Ha

AoIIonHr4TeJrHr{ cpuHancucxu
o6npcr<N 3a r4HCrr.rryqr.lf ara.

pdrputhje me munddsit€ dhe
prioritetet e institucionit;

Shqyrtimi i mund€sive per
integrimin gradual t€ indikator€ve
gjinor6 n€ programe dhe aktivitete
td veganta buxhetore, aty ku kjo
eshte e zbatueshme dhe relevante
pdr kompetencat e ITSHZ-se;

Rishikim periodik aspekteve
giinore n€ p6rdorimin e mjeteve
buxhetore, si mbdshtetje p6r
planifikim md t€ mir€ dhe avancim
td aktiviteteve qdkane te bejne me
barazinE gjinore;

a

a

Bo cnyuaj Ha o6e:6egynan e
AononHr.rre:rHu clznaucucKrr cpeACTBa Bo

nepuoAor 2027-2028 roAuHa, rpeKy
peAoBHoro 6yqercrco nnaHr4parbe uJrrl co
rlorqAp rrrKa oA,q oHaropc Klr cpeAcrna,,{lzllt
rle Molr(e Satno Aa tv yHarrpegr,r

aKTT,TBHOCTHTe rroBp3aHn CO poAoBo

oAroBopHoro 6yqerlrparbe, Bo couracHocr
co 3ar(oHcnr{Te rrpoqe Aypkr 14 6es
c o 3 A a Ba rr, e H a A o rr on H r,rre Jr H 14 cf z n a u c lrc rr.r

,IMnnuKaI-l vrvt Bp 3 Byqeror na .{ Irl K.

Co BaKoB npucrarr, po,qoBo

oAroBopHoro 6yqeruparLe fte npngoHece
ItoH noe$uracHa vr noUenor4cxoAHa

Realizimi i aktiviteteve t€ PVGI-se
nE kuad€r te programeve dhe
mjeteve ekzistuese buxhetore, si
dhe p€rmes organizimit td
brendshdm dhe rishp€rndarjes sE

resurseve, pa krijuar detyrime
shtesd financiare pEr institucionin.

Ne rast te sigurimit te mjeteve
financiare shtesd giate periudhes 2027-
2028, pdrmes planifikimit te rregullt
buxhetor ose me mbdshtetje nga mjetet e

donator€ve, ITSHZ-ja do te mund t'i
avancojE n€ mdnyr€ fazore aktivitetet qe

kan6 te bejne me buxhetimin e

p€rgjegjshem giinor, n€ perputhje me
procedurat ligjore dhe pa krijuar implikime
shtes6 financiare mbi Buxhetin e I(SHZ-se.

Me kete qasje, buxhetimi i
pergjegjshdm gjinor do t€ kontribuoje n6 nje
p6rdorim m€ efikas dhe md racional tE

burimeve nE dispozicion dhe do tC sigurojd
mbeshtetje p6r zbatimin e q6ndrueshem te
masave dhe aktiviteteve t€ parashikuara nd

a

a



ynorpe6a Ha pac[ono)ItJII4BHTe pecypc]I I4

(e o6e:6e,qu noAApIxKa 3a oAp)Iul{Ba

uMrrrleMeHrarluja Ha MePI(l{Te vr

ar(Tr4BHocrI4Te rlpeABI'rAeHH co Pogon

aKqI,ICKI,I HrIaH Ha [I'IK 3a rlepplo,qot 2026-

2028ronuua.

6. Mountopvrnr vt eBanyalluia

MonuropuHror vt enalYaqzjara ce

KnyqHu MexaHH3MI{ 3a o6e:6e4ynan'e

e$errunHa uMrlneMeuraquja, orqerHocr lI

KoHT[rHyI4paHo yHanpe,qyBaH,e ua POgon

aKrrrcKI'I rIJIaH. Clegeu,ero Ha

cnpoBeAyBaFbero Ile ro BPIuLI

Itoopgunarl4BHoro rerlo 3a poAoBa

eAHaKBocr, no copa6orl(a co feuepaluuor
cer(perap I4 peneBaHTHuTe opraHI'I3aIII{OHr4

eAr4HuIIu Ha II4I{. frasHla ararKl4 3a

MoHuropLtHr 14 eBanyaquia Ite 6ugar:

IzlHguraropu yrBPAeHlI 3a ceroia

noeApIHeqHa aKTHBHOCT;

Ilo.nyro4uuuu I43BeIIrraI4 3a

HanpeAOI(OT;

fo4urueH lt sneurrai 3a

cnpoBeAyBarbe Ha PAII, r<oi ce

AocraByBa Ao qneHoBI'rre Ha AI4I{;
3arpurHa enanYaqlria Ha

nocrl.IrHarl4Te Pe3Yntaru so 2028

roALIHa.

Pogow'Ior aKIII'ICIII4 IrrIaH e

$lercu6ulen AoI{yMeHT vr, AoI(onKy e

norpe6uo, (e ce pesnAplpa Bo corJlacHocr co

npoMeHilTe Bo I{0HTeKCTOT l4lrLl co HaoAI4Te

oA cnpoBeAeHI4OT MOHI4TOpHH| t

enaryaquja.

Planin e Veprimit Giinor t€ ITSHZ-s€ per

periudhen 2026-2028.

6. Monitorimi dhe vler6simi

Monitorimi dhe vlerdsimi ian€

mekanizma kyq P€r sigurimin e

implementimit efektiv, llogaridh€nies dhe

avancimit t€ vazhdueshem te Planit t€
Veprimit Gjinor. Monitorimi i zbatimit do tE

behet nga Trupi koordinues p6r barazi

gjinore, nd bashk€punim me Sekretarin e

pergjithsh€m dhe njdsite relevante

organizative te I{SHZ-s6.

Mjetet kryesore P€r monitorim dhe

vler€sim do td ien6:

Vler€simi pErfundimtar i

rezultateve t€ arritura nd vitin 2028

Plani i Veprimit Gjinor eshte nie

dokument fleksibel dhe, ndse eshte e

nevojshme, do t€ rishikohet nd p6rputhje

me ndryshimet nE kontekst ose sipas

gjetjeve nga monitorimi dhe vler6simi i

kryer.

a

a

a

a

a

Indikator€t e pOrcaktuar P€r gdo

aktivitet individual;
Raportet giasht€mujore mbi
progresin;
Raporti vjetor p€r zbatimin e PVGI-

s€, i cili u dordzohet an€tardve tE

I(SHZ-se;

o



7. flnaH 3a pr43rrr{pr pr MepKu 3a
y6naxrynarre

Bo npo4ollr(eHr4e e [puKa]r(aHa nr4cra Ha

ra4eurr,r$ zKyBaHr,r pt43vr\Lt r4 npeIB r4AeHu

Mepr(r4 3a Hr4BHo y6la>nynan e

7. Plani i rreziqeve dhe masat
p6r zbutie

N€ vazhdim eshte paraqitur lista e rreziqeve
te identifikuara dhe masat e parashikuara
p6r zbutjen e tyre:

I,IgeurNSlrKyBaH
puzur<f

Rreziku i identifikuar

Banianue eps unanor/
Ndikimi mbi planin

Meprca sa y6aaztyname/
Masa p€r zbutje

Hegonoaeu 6yger/
Buxhet i pamjaftuesh€m

HegonoaeH aHra)KMaH
oA paKoBo4crno/
Angazhim i
pamiaftuesh€m nga
udh€heq€sit

Hncr<a MorraBarluf a naj
npa6oreHn/
Motivim u ulet tek te
pun€suarit

OrpauzveHa
pearu:aquia na

axrunnocru/
Realizim i kufizuar i
aktiviteteve

Haualena
r,rMrureMeHra1vjal
Implementim i reduktuar

Caa6 o4sr,m sa o6ynz/
Pjesdmarrie e ul6t n€
trajnime

Hanpeneuo 6yqercro
nnaHHpaH,e r4 ycornacyBarbe Ha

AKTHBHOCTI4TE CO

pac rrono]Krrr4B ure cf unaucucxu
cpeACTBa, 3acTanyBarbe npeA
MuuucrepcrBo 3a Suaaucuuf
Planifikim buxhetor ne koh€ dhe
pdrshtatja e aktiviteteve me
mfetet financiare nd dispozicion,
p6rfaq€sim para Ministris€ sE

Financave
Pegonno zucf oprvrr.rparbe r4

I{3BeCTyBaFLe Ha paKOBOACTBOTO,

Kar(o u BKnyqyBarbe Bo

peneBaHTHpI aKTT4BHOC fV V
o6yrcv.l
Informim dhe raportim i rregullt
i udh€heqesis€, si dhe perfshirje
nd aktivitete dhe trajnime
relevante
Bnnyuynan e Ha poAoBa

eAHar(BocT Bo cr4cTeMor Ha

enaryarlr,rja/
P€rfshirja e barazisE giinore n€
sistemin e vlerEsimit
flpoarrunHa r(oMyHr4raqu ja u
nor(aHr,r 3a napTHepcrna/
Itomunikim proaktiv dhe ftesa
per partneritete

Hucra BKnfreHocr Ha

tol
Orpanuueua
Ha,qBopetuna nuglunocr/

P€rfshirie e ul6t e OSHC Shikueshm€ri e kufizuar
ashtmeej



8. MonuropuHr Ha I,IMnJIeMeHraquia
ua PAII

IIo ycnojynartero Ha Pogonrlor
aKqr4cnr4 nJIaH (PAII) Ha ,{pxannara
z:6opna nonrucnja 3a repl4oA or 2026-2028
roAuHa, najgoqHa Ao Itpajor Ha 2026

roAr4Ha, rte ce cfoprutupa Koop4nnarnBHo
TeJro 3a poAoBa eAHaKBocr, KaKo crpyqHo

Lr coBeroAaBHo rello Bo o6racra Ha

pogoBara eAHar{Bocr, I(oe I(e o6es6e4yna

noAAprxKa v r(e npuAoHecyBa KoH

CneAeHreTo Ha CnpoBeA}BarbeTo Ha

aKTHBHocrr4Te npe,qBLrAeHI4 co onoj fllaH.
I{oopgrauarr4BHoro rerlo 3a poAoBa

eIHaKBocr rte ce cocrol,I og najrvlanKy eAeH

qJreH Ha ,{pxannara u:6opna rcouucuja,

fenepa.nuzor ceKperap Ha .ql4lt, KaI{o u
npercraBHvr\vt o!\ crpyqHara cryx6a, no

cornacHocT co BHaTpeurHuTe

op ra H r4 3 a rl r4 c K[r n o rp e 6 u n a I(o rtl r,r c r,r j ara.

Bo paura Ha I4MruIeMeuraqujara ua

PAll, [LII{ (e Ha3HaqLr nnrle oAroBopHo 3a

yHalpeAyBarbe Ha poAoBara eAHaKBocr,

Koe ite 6uge 3aAon)r(eHo 3a cJreAerbe,

xoop4nnaqnia v yHarpegyname Ha

lr M rr Jr e M e H r a 11 ra i a r a u a fI a a H o r. Iha q e ro ite
I4Ma IIeHTpanHa ynora BO ,'IHTerpHpaH,eTO

Ha poAoBaTa nepcnel(Tl4Ba Bo

r4HcrvtrywtoHaJrHoro cpynrqr,ron14palbe v
u:6opuure aKruBHocru Ha .4l4lt, Iie

I,I 3 TOTByB a p erq oBHI4 H3BeIIITa 14 \1 aHa IpI3Vl,

(e ,qaBa rrpelopaKu vt [peAno3pl 3a

yHanpeAyBalrre, I(aKo I{ I(e npugoHecyBa

noH noHTr,rHyplpaHo jarneme Ha poAoBara

eAHaKBocr no pa6oreH,ero na Itouucujara.

8. Monitorimi dhe implementimi i
PVG]

Pas miratimit t€ Planit t€ Veprimit
Gjinor (PVGI) tO I(omisionit Shtetdror t€
Zgjedhjeve p€r periudhen2026-2028, m€ s€

voni deri n€ fund t€ vitit 2026, do t€
formohet Trup koordinues p€r barazi
giinore, si trup profesional dhe

keshilldhen6s n€ fushen e barazisri giinore,
i cili do tE ofroje mbeshtetje dhe do te
kontribuojd nd monitorimin e zbatimit td
aktiviteteve t€ parashikuara me kete Plan.

Trupi I(oordinues p€r Barazi Giinore

do te p€rbehet nga t€ pakt6n nj6 an€tar i
I(omisionit Shtet6ror te Zgjedhjeve,
Sekretari i pergiithshem i ITSHZ-s€, si dhe

p6rfaq6sues nga sherbimi profesional, n0

perputhie me nevojat e brendshme
organizative td Itomisionit.

Nd kuaddr td implementimit te PVGI-

se, I{SHZ-ia do te em€roj€ n,e person
pergjegj€s per avancimin e barazis€
gjinoie, i Cili do t€ iete i ngarkuai p€r
monitorimin, koordinimin dhe avancimin
e implementimit tE Planit. Personi do t€
ket6 nie rol qendror nE integrimin e

perspektiv€s gjinore n€ funksionimin
institucional dhe aktivitetet zgjedhore td
I{SHZ-se, do te p€rgatis6 raporte dhe

analiza te rre.qullta, do te ofroje
rekomandime dhe propozime p6r avancim,
si dhe do te kontribuoj6 nE forcimin e

vazhduesh6m tE barazis6 gjinore n€ pun6n

e I(omisionit.



Cocrasor v HaAnell(Hocrl4Te Ha

I{oopgraHarrrBHoro reJlo 3a poAoBa

eAHaKBOCT, HaAJIeItHocTHTe Ha nuIIeTo

oAroBopHo 3a yHarlpeAyBarbe Ha poAoBara

egHar(Bocr, KaI(o I4 HaqL{Hor ua pa6ora na

TeJroro, [oAeranHo Ile ce YPeAar co

BHarperleH aI(T ua ,{pxanHara ns6opna

rouucr,rja.

Perberja dhe kompetencat e TruPit

koordinues pdr barazi giinore, kompetencat
e personit pergjegjes pOr avancimin e

barazisd giinore, si dhe mtinyra e punds sE

trupit, do te rregullohen m€ hollesisht me

akt te brendshdm td l{omisionit Shtetdror

te Zgjedhjeve.

Bo Aenor urro ce oAHecYBa Ha

cnegerbero Ha I4Mrlneueuraqujara ua onoi

flraH, Koop4nHaruBHoro reJlo 3a po,4oBa

eAHaKBocr, Bo copa6orra co nI4IIero

oAfoBopHo 3a yHanpeAyBarbe Ha poAoBaTa

eAHaKBocr, I(e ru BpIxu cneAHI4Te 3aAaql4:

. o6es6eAysa rexHrlqKa vr

npo$ecraoHanHa noAApIxKa 3a

pearl,r:aquiara Ha aKTI'IBHocrl{Te

npeABI,IAeHu co flaanor;
. OAP}I(YBA PCAOBHU COCTAHOIIII

IIoBp3aHI4 Co CnPoBeAYBaHTeTO Ha

PAII;
. pa3rneAyBa v AaBa MI4CJIelbe Ha

toApIIlrHI4Te u3BeIrITaI4 3a

peanH3allujata Ha aI(TI4BHocrl4Te

npeABuAeHI4 co ll-uaHot, KoIl ce

AocraByBaar Ao q.rleHoBlare na ,{l'IK
npeKy flpercegareJlor Ha AI'IK;

. yqecrByBa Bo enalyaquiara u

npoIIeHI(aTa Ha [ocTI,IrHaTI4Te

pe3ynTaTl4 nO I,ICTeI(OT Ha [epI4oAoT

Ha cnpoBelyBarbe ua fllauor;
. BPIIII4 14 APY|KI3AAAqU II AKTI,IBHOCTI4

yrBpAeH[ co BHarpeIrrHHTe aI(TI4 Ha

I14lt.

Ne pjes6n q€ ka te beie me

monitorimin e implementimit te ketii
Plani, Trupi koordinues p€r barazi giinore,

ne bashk€punim me personin p€rgjegies

p6r avancimin e barazis€ gjinore, do t6
kryeje detyrat e m€poshtme:

a

a

a

a

siguron mbeshtetie teknike dhe

profesionale per realizimin e

aktiviteteve te parashikuara me

Planin;
mban mbledhje tE rregullta lidhur
me zbatimin e PVGJ-s€;

shqyrton dhe iep mendim Per
raportbt vietore mbi realizimin e

aktiviteteve t€ parashikuara me

Planin, te cilat u dor€zohen

andtardve te I{SHZ-se Pdrmes
kryetarit te ITSHZ-s€;

merr pjes€ n€ vler€simin dhe matien

e rezultateve te arritura Pas

perfundimit tE periudh€s sd zbatimit
t€ Planit;
kryen edhe detyra dhe aktivitete te

tjera te p€rcaktuara me aktet e

brendshme te I(SHZ-s€.

a



Onoi clrcreM 3a MoHr4Topr4Hr

o6e:6egyna KoHTrzHyrapaHo cJre,qerbe,

oTqeTHOCT r,r HaBpeMeHo yHanpe,qyBarbe Ha

LrMrureMeHraqujara na Po4onraor arflIucKrt
rJraH na flpx<annara prs6opHa r(oMr4cuia sa
nep proAor 2026 -2028 roAr4Ha.

Ity sistem monitorimi siguron
monitorim tE vazhduesh€m, llogaridhenie
dhe avancim nE koh€ te implementimit t6
Planit t€ Veprimit Gjinor tE I(omisionit
Shtet6ror te Zgjedhjeve p6r periudh€n
2026-2028.

Epoi

tg Ch.zoze ,oo.
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Vltpa6orua:fa6pnela tut *"inou fu
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